

Algemene informatie

Aanbesteding: 31203548: Uitvoeringscontract gladheidsbestrijding Noord-Brabant West
Aanbestedende Dienst: Rijkswaterstaat Programma's, Projecten en Onderhoud
Referentie: 31203548

Toelichting:
Vragen en Antwoorden TenderNed

Vraag en antwoord

Ref.nr.	Onderwerp:
1	Bijlage 1

Vraag:

Kosten aanbouwen. De kosten zijn gedurende contract (5+3) de grootste kostenpost en niet te overzien. Met de aanbestedingen gladheidsbestrijding zou hier een andere materie voor bedacht moeten worden om de juiste aanbouwvergoeding te krijgen. De vaste vergoeding & indexatie compenseert niet de stijging kosten aanbouw. De indexering GWW dekt niet de kosten stijging staalprijsen aanbouwen. Dit is afgelopen jaren al gemeld bij bouwvergaderingen. Wil Rijkswaterstaat hierin meedenken?

Antwoord:

De kosten voor de aanbouw zitten verwerkt in de jaarlijkse vaste vergoeding o.b.v. marktconforme tarieven. Het is aan u deze kosten verder te verdisconteren.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1: Moerdijk, Rijkswaterstaat
P2 Perceel 2: Waspik, Rijkswaterstaat
P3 Perceel 3: Dordrecht, Rijkswaterstaat
P4 Perceel 4: Breda, Rijkswaterstaat + Provincie Noord-Brabant + Gemeente Breda
P5 Perceel 5: Eethen, Provincie Noord-Brabant

P6 Perceel 6: Oud Gastel, Provincie Noord-Brabant

Beantwoord op: 13 nov 2025

Ref.nr.
2

Onderwerp:
Bijlage 1

Vraag:

De materieellijst bevat een vervangingsjaar. Indien alle nieuwe materieelstukken moeten worden meegenomen in de calculatie tijdens dit contract, graag juiste informatie wat het vervangende materieelstuk/ type dit gaat worden?

Antwoord:

De aanbestedende dienst kan nu nog niet aangeven welk materieelstuk in de toekomst vervangen zal worden. Uitgangpunt is dat dit een vergelijkbaar materieel stuk wordt.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1: Moerdijk, Rijkswaterstaat
P2 Perceel 2: Waspik, Rijkswaterstaat
P3 Perceel 3: Dordrecht, Rijkswaterstaat
P4 Perceel 4: Breda, Rijkswaterstaat + Provincie Noord-Brabant + Gemeente Breda
P5 Perceel 5: Eethen, Provincie Noord-Brabant
P6 Perceel 6: Oud Gastel, Provincie Noord-Brabant

Beantwoord op: 13 nov 2025

Ref.nr.
3

Onderwerp:
bestek punt 32.12 blz 27

Vraag:

Rekeningrijden moet meegenomen worden in de vaste vergoeding, kan inschrijver uitgaan van het rekeningrijden op basis van de situatie zoals die nu bekend is? Rekeningrijden is een politiek onderwerp en tarieven veranderen jaarlijks.... Dit zou jaarlijks op nacalculatie gebaseerd moeten

worden.

Antwoord:

U dient deze kosten te verdisconteren in uw aanneming prijs per eenheid.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1: Moerdijk, Rijkswaterstaat
P2 Perceel 2: Waspik, Rijkswaterstaat
P3 Perceel 3: Dordrecht, Rijkswaterstaat
P4 Perceel 4: Breda, Rijkswaterstaat + Provincie Noord-Brabant + Gemeente Breda
P5 Perceel 5: Eethen, Provincie Noord-Brabant
P6 Perceel 6: Oud Gastel, Provincie Noord-Brabant

Beantwoord op:

13 nov 2025

Ref.nr.

4

Onderwerp:

bestek punt 32.4 blz 24

Vraag:

Type 1A Provincie, Hier staat vermeld binnen 1 uur na oproep dient strooier te zijn aangesloten. In Jewel wordt er gerekend met 40 minuten aanrijtijd bij de provincie, dit klopt niet. Graag de tijd in Jewel aanpassen naar 1 uur.

Antwoord:

Punt 14 pagina 5, geeft aan dat de Provincie in tegenstelling tot RWS geen gebruik maakt van de regel dat een strooier binnen één uur aangekoppeld moet zijn.

De aanbestedende dienst zal de tijden in de Jewel routes niet aanpassen

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P4 Perceel 4: Breda, Rijkswaterstaat + Provincie Noord-Brabant + Gemeente Breda
P5 Perceel 5: Eethen, Provincie Noord-Brabant
P6 Perceel 6: Oud Gastel, Provincie Noord-Brabant

Beantwoord op: 13 nov 2025

Ref.nr.

5

Onderwerp:
Bestek 21.0 punt 14 blz 5

Vraag:

Type 1B Gemeente routes hebben een tijdsduur van max. 2,5 uur, volgens contract, maar deze tijdsduur wordt bij een aantal routes overschreden in Jewel. Graag tijdsduur (of route) aanpassen?

Antwoord:

Voor het nieuwe contract zijn de strooiroutes opnieuw berekend door Jewel met de normtijd van 2,5 uur. De aanbestedende dienst zal de tijden en /of strooiroute niet aanpassen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P4 Perceel 4: Breda, Rijkswaterstaat + Provincie Noord-Brabant + Gemeente Breda

Beantwoord op: 13 nov 2025

Ref.nr.

6

Onderwerp:
algemene vraag

Vraag:

Brief/ nieuwsbericht van de Cumela (op de site van Cumela gepubliceerd datum 16-10-2025 (Cumela waarschuwt voor problemen bij gladheidsbestrijding) heeft ook betrekking op de nieuwe aanbestedingen, waaronder Brabant-West. Dit kan ook invloed hebben om de wijze waarop aannemers kunnen inschrijven. Een duidelijk antwoord is nodig, in verband

met de ontstane urgentie & situatie. Hoe gaat Rijkswaterstaat om met de ontstane situatie bij aanbesteding Brabant-West?

Antwoord:

De aanbestedende dienst gaat er derhalve vanuit dat deze vraag betrekking heeft op een schrijven. Naar aanleiding hiervan vinden er momenteel diverse gesprekken plaats. De uitkomst is nog niet bekend.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1: Moerdijk, Rijkswaterstaat
P2 Perceel 2: Waspik, Rijkswaterstaat
P3 Perceel 3: Dordrecht, Rijkswaterstaat
P4 Perceel 4: Breda, Rijkswaterstaat + Provincie Noord-Brabant + Gemeente Breda
P5 Perceel 5: Eethen, Provincie Noord-Brabant
P6 Perceel 6: Oud Gastel, Provincie Noord-Brabant

Beantwoord op:

13 nov 2025

Ref.nr.

7

Onderwerp:

algemene vraag

Vraag:

Brief/ nieuwsbericht van de Cumela (op de site van Cumela gepubliceerd datum 16-10-2025 (Cumela waarschuwt voor problemen bij gladheidsbestrijding) heeft ook betrekking op de nieuwe aanbestedingen, waaronder Brabant-West. Dit kan ook invloed hebben op de wijze waarop aannemers kunnen inschrijven. Een duidelijk antwoord is nodig, in verband met de ontstane urgentie & situatie. Graag een toelichting van het standpunt van Rijkswaterstaat hierin?

Antwoord:

De aanbestedende dienst gaat er derhalve vanuit dat deze vraag betrekking heeft op een schrijven. Naar aanleiding hiervan vinden er momenteel diverse gesprekken plaats. De uitkomst is nog niet bekend

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1: Moerdijk, Rijkswaterstaat
P2 Perceel 2: Waspik, Rijkswaterstaat
P3 Perceel 3: Dordrecht, Rijkswaterstaat
P4 Perceel 4: Breda, Rijkswaterstaat + Provincie Noord-Brabant + Gemeente Breda
P5 Perceel 5: Eethen, Provincie Noord-Brabant
P6 Perceel 6: Oud Gastel, Provincie Noord-Brabant

Beantwoord op:

13 nov 2025

Ref.nr.

8

Onderwerp:

algemene vraag

Vraag:

Indien de arbeidstijdenwet niet kan worden aangepast, is Rijkswaterstaat dan bereid de oproeptijden (indien de weersomstandigheden dit toelaten) zodanig aan te passen zodat de chauffeurs aan de rij- en rusttijden/ arbeidstijdenwet kunnen voldoen?

Antwoord:

De aanbestedende dienst gaat er derhalve vanuit dat deze vraag betrekking heeft op een schrijven. Naar aanleiding hiervan vinden er momenteel diverse gesprekken plaats. De uitkomst is nog niet bekend

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1: Moerdijk, Rijkswaterstaat
P2 Perceel 2: Waspik, Rijkswaterstaat
P3 Perceel 3: Dordrecht, Rijkswaterstaat
P4 Perceel 4: Breda, Rijkswaterstaat + Provincie Noord-Brabant + Gemeente Breda
P5 Perceel 5: Eethen, Provincie Noord-Brabant

P6 Perceel 6: Oud Gastel, Provincie Noord-Brabant

Beantwoord op: 13 nov 2025

Ref.nr.
9

Onderwerp:
algemene vraag

Vraag:

Waar moet inschrijver vanuitgaan als het gaat om uitvoering volgens arbeidstijdenwet - wordt dit aangepast? Toelichting: Er is een brief vanuit Cumela gestuurd aan Minister Tieman aangaande de gladheidsbestrijding en knelpunten bij uitvoering door onderaannemers. Onderaannemers hebben hierin medegedeeld dat de uitvoering niet in lijn is met de arbeidstijden wet. Ook in de nieuwe vrijstelling is er door Rijkswaterstaat geen aanvulling/aanpassing gemaakt, dit ondanks dat aannemer & vervoerders hier al ruim een jaar met RWS in gesprek over zijn.

Antwoord:

De aanbestedende dienst gaat er derhalve vanuit dat deze vraag betrekking heeft op een schrijven. Naar aanleiding hiervan vinden er momenteel diverse gesprekken plaats. De uitkomst is nog niet bekend

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1: Moerdijk, Rijkswaterstaat
P2 Perceel 2: Waspik, Rijkswaterstaat
P3 Perceel 3: Dordrecht, Rijkswaterstaat
P4 Perceel 4: Breda, Rijkswaterstaat + Provincie Noord-Brabant + Gemeente Breda
P5 Perceel 5: Eethen, Provincie Noord-Brabant
P6 Perceel 6: Oud Gastel, Provincie Noord-Brabant

Beantwoord op: 13 nov 2025

Ref.nr.
10

Onderwerp:
Bestek 92,8 blz 32

Vraag:

Het contract heeft een duur van 5 + 3 jaar. Na onderzoek markt blijkt dat onderaannemers problemen hebben met de personele bezetting, dit is een terugkerend landelijk probleem. Dit is in andere sectoren ook het geval. Duur 5 jaar kan, maar een verlenging 3 jaar eenzijdig is te lang, omdat je niet in de toekomst kan kijken. Wilt u de contractduur inkorten naar maximaal 5 jaar?

Tevens het verzoek om de verlenging contract 2-zijdig te maken (i.p.v. eenzijdig door opdrachtgever)?

Antwoord:

De aanbestedende dienst heeft bewust gekozen voor een langere contract periode om de contracten toegankelijker te maken voor de markt.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1: Moerdijk, Rijkswaterstaat
P2 Perceel 2: Waspik, Rijkswaterstaat
P3 Perceel 3: Dordrecht, Rijkswaterstaat
P4 Perceel 4: Breda, Rijkswaterstaat + Provincie Noord-Brabant + Gemeente Breda
P5 Perceel 5: Eethen, Provincie Noord-Brabant
P6 Perceel 6: Oud Gastel, Provincie Noord-Brabant

Beantwoord op: 13 nov 2025

Ref.nr.

11

Onderwerp:

Bestek 92,8 blz 32

Vraag:

Het contract heeft een duur van 5 + 3 jaar, wat is de reden hiervoor?

Toelichting: De markt en onderaannemers kunnen niet zo ver vooruitkijken, waardoor het onmogelijk is een dekkende aanbidding te maken en/of risico af te prijzen. De markt en bedrijfsvoering verandert, waardoor er op dit moment veel onzekerheid is (zie bijv. de brief Cumela).

Antwoord:

De aanbestedende dienst heeft er bewust voor gekozen de de contractduur te verlengen. Op deze wijze biedt dit mogelijkheden om de kosten te spreiden

over de gehele contractduur.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1: Moerdijk, Rijkswaterstaat
P2 Perceel 2: Waspik, Rijkswaterstaat
P3 Perceel 3: Dordrecht, Rijkswaterstaat
P4 Perceel 4: Breda, Rijkswaterstaat + Provincie Noord-Brabant + Gemeente Breda
P5 Perceel 5: Eethen, Provincie Noord-Brabant
P6 Perceel 6: Oud Gastel, Provincie Noord-Brabant

Beantwoord op:

13 nov 2025

Ref.nr.

12

Onderwerp:

Bestek 31.4 blz 17

Vraag:

Staat verwijzing naar CROW-publicatie 283, dit schijnt niet correct te zijn, dit is nu onderdeel van nieuwe richtlijn 745, onderdeel D , klopt dat?

Antwoord:

Uw aanname is juist. De CROW-publicatie 283 is niet meer de actuele richtlijn en de inhoud ervan is nu geïntegreerd in de nieuwere CROW-richtlijn 745.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1: Moerdijk, Rijkswaterstaat
P2 Perceel 2: Waspik, Rijkswaterstaat
P3 Perceel 3: Dordrecht, Rijkswaterstaat

P4 Perceel 4: Breda, Rijkswaterstaat + Provincie Noord-Brabant + Gemeente Breda
P5 Perceel 5: Eethen, Provincie Noord-Brabant
P6 Perceel 6: Oud Gastel, Provincie Noord-Brabant

Beantwoord op: 13 nov 2025

Ref.nr.
13

Onderwerp:
Bijlage 1 A Waspik

Vraag:

Materiaalnaam WAS P47 ploeg breedte staat 7,00 m vermeld, vraag is dat correct?

Antwoord:

De ploegbreedte is 3005 mm bij 35°.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P2 Perceel 2: Waspik, Rijkswaterstaat

Beantwoord op: 13 nov 2025

Ref.nr.
14

Onderwerp:
Bijlage 1 A Waspik

Vraag:

Materiaalnaam WAS P01 ploeg breedte staat 0,00 m vermeld, vraag wat is de breedte?

Antwoord:

De ploegbreedte breedte is 3390 mm bij 35°.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P2 Perceel 2: Waspik, Rijkswaterstaat

Beantwoord op: 13 nov 2025

Ref.nr.

15

Onderwerp:

93.1 lid 6

Vraag:

Kunt U hierin de nuance aanbrengen dat eventuele maatregelen enkel binnen de invloedssfeer van opdrachtnemer dienen te vallen?

Antwoord:

De eventuele maatregelen welke hieruit volgen, dienen door aannemer onverwijld en zonder aanspraak van kostenvergoeding opgevolgd te worden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Perceel 1: Moerdijk, Rijkswaterstaat
P2 Perceel 2: Waspik, Rijkswaterstaat
P3 Perceel 3: Dordrecht, Rijkswaterstaat
P4 Perceel 4: Breda, Rijkswaterstaat + Provincie Noord-Brabant + Gemeente Breda
P5 Perceel 5: Eethen, Provincie Noord-Brabant
P6 Perceel 6: Oud Gastel, Provincie Noord-Brabant

Beantwoord op: 13 nov 2025

Ref.nr.

16

Onderwerp:

92.42 lid 13

Vraag:

Wat wordt hier bedoeld met de 'gehele tijd'?

Antwoord:

De aanbestedende dienst bedoelt hiermee dat als er een opdracht wordt gegeven voor een preventieve dan wel curatieve strooiactie, een steunpunt coördinator de volledige tijd aanwezig zal zijn.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1: Moerdijk, Rijkswaterstaat
P2 Perceel 2: Waspik, Rijkswaterstaat
P3 Perceel 3: Dordrecht, Rijkswaterstaat
P4 Perceel 4: Breda, Rijkswaterstaat + Provincie Noord-Brabant + Gemeente Breda
P5 Perceel 5: Eethen, Provincie Noord-Brabant
P6 Perceel 6: Oud Gastel, Provincie Noord-Brabant

Beantwoord op:

13 nov 2025

Ref.nr.

17

Onderwerp:

92.42 lid 5

Vraag:

Deze korting is niet in verhouding met de mogelijke opbrengst van de betreffende tekortkoming. Kan dit bedrag worden gereduceerd?

Antwoord:

De aanbestedende dienst gaat dit artikel niet aanpassen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1: Moerdijk, Rijkswaterstaat
P2 Perceel 2: Waspik, Rijkswaterstaat

P3 Perceel 3: Dordrecht, Rijkswaterstaat
P4 Perceel 4: Breda, Rijkswaterstaat + Provincie Noord-Brabant + Gemeente Breda
P5 Perceel 5: Eethen, Provincie Noord-Brabant
P6 Perceel 6: Oud Gastel, Provincie Noord-Brabant

Beantwoord op: 13 nov 2025

Ref.nr.
18

Onderwerp:
32.2 lid 1

Vraag:

Kunt u de vaste vergoeding opnemen in plaats van exclusief?

Antwoord:

De aanbestedende dienst gaat er derhalve vanuit dat u bedoelt de Index van de Compensatieregeling van de aannemingsprijzen per eenheid. De aanbesteden dienst gaat dit niet aanpassen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1: Moerdijk, Rijkswaterstaat
P2 Perceel 2: Waspik, Rijkswaterstaat
P3 Perceel 3: Dordrecht, Rijkswaterstaat
P4 Perceel 4: Breda, Rijkswaterstaat + Provincie Noord-Brabant + Gemeente Breda
P5 Perceel 5: Eethen, Provincie Noord-Brabant
P6 Perceel 6: Oud Gastel, Provincie Noord-Brabant

Beantwoord op: 13 nov 2025

Ref.nr.
19

Onderwerp:
31.9 lid 5 en 6

Vraag:

Wiens verantwoordelijkheid is het halen van deze tijden indien geconcludeerd wordt dat er niet voldoende werkruimte is om alle

materieelstukken binnen deze tijden op te bouwen?

Antwoord:

De aanbestedende dient bedoelt hiermee dat deze verantwoordelijk ligt bij de opdrachtnemer.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1: Moerdijk, Rijkswaterstaat
P2 Perceel 2: Waspik, Rijkswaterstaat
P3 Perceel 3: Dordrecht, Rijkswaterstaat
P4 Perceel 4: Breda, Rijkswaterstaat + Provincie Noord-Brabant + Gemeente Breda
P5 Perceel 5: Eethen, Provincie Noord-Brabant
P6 Perceel 6: Oud Gastel, Provincie Noord-Brabant

Beantwoord op:

13 nov 2025

Ref.nr.

20

Onderwerp:

31.7 lid 5

Vraag:

Kan er verduidelijkt worden op welke steunpunten er zoutoplosser staat?

Antwoord:

Op het steunpunt Dordrecht (RWS) is een zoutoplosser aanwezig. Op de steunpunten van de Provincie zijn geen zoutoplossers aanwezig.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1: Moerdijk, Rijkswaterstaat

P2 Perceel 2: Waspik, Rijkswaterstaat
P3 Perceel 3: Dordrecht, Rijkswaterstaat
P4 Perceel 4: Breda, Rijkswaterstaat + Provincie Noord-Brabant + Gemeente Breda
P5 Perceel 5: Eethen, Provincie Noord-Brabant
P6 Perceel 6: Oud Gastel, Provincie Noord-Brabant

Beantwoord op: 13 nov 2025

Ref.nr.
21

Onderwerp:
31.2 lid 4

Vraag:

Kan aangegeven worden welke koppeling de wateraansluiting betreft op alle steunpunten?

Antwoord:

Op de steunpunten Waspik, Moerdijk, Dordrecht en Breda betreffende dit duimse GEKA koppelingen. Op het steunpunt Oud Gastel zijn er 3 brandslanghaspels met een slanglengte van 12 meter aanwezig. Op het steunpunt Eethen betreft dit losse slangen met GEKA koppelingen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1: Moerdijk, Rijkswaterstaat
P2 Perceel 2: Waspik, Rijkswaterstaat
P3 Perceel 3: Dordrecht, Rijkswaterstaat
P4 Perceel 4: Breda, Rijkswaterstaat + Provincie Noord-Brabant + Gemeente Breda
P5 Perceel 5: Eethen, Provincie Noord-Brabant
P6 Perceel 6: Oud Gastel, Provincie Noord-Brabant

Beantwoord op: 13 nov 2025

Ref.nr.
22

Onderwerp:
31.2 lid 4

Vraag:

Kan aangegeven worden wat de maximale afstand is van wateraansluiting tot aan strooier, per steunpunt?

Antwoord:

Steunpunt Breda: 8 meter, Moerdijk: 19 meter, Dordrecht: 6 meter. Waspik: 50 meter vanuit de loods. In Oud Gastel maximale afstand 7 meter in Eethen 10 meter.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1: Moerdijk, Rijkswaterstaat
P2 Perceel 2: Waspik, Rijkswaterstaat
P3 Perceel 3: Dordrecht, Rijkswaterstaat
P4 Perceel 4: Breda, Rijkswaterstaat + Provincie Noord-Brabant + Gemeente Breda
P5 Perceel 5: Eethen, Provincie Noord-Brabant
P6 Perceel 6: Oud Gastel, Provincie Noord-Brabant

Beantwoord op: 13 nov 2025

Ref.nr.

23

Onderwerp:

31.2 lid 4

Vraag:

Kan op een situatie tekening verduidelijkt worden waar de wateraansluitingen op het steunpunt zich bevinden?

Antwoord:

De aanbestedende dienst gaat hiervan geen situatie tekening beschikbaar stellen. De aanbestedende dienst heeft u de mogelijkheid tot een bezichtiging geboden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1: Moerdijk, Rijkswaterstaat
P2 Perceel 2: Waspik, Rijkswaterstaat
P3 Perceel 3: Dordrecht, Rijkswaterstaat
P4 Perceel 4: Breda, Rijkswaterstaat + Provincie Noord-Brabant + Gemeente Breda
P5 Perceel 5: Eethen, Provincie Noord-Brabant
P6 Perceel 6: Oud Gastel, Provincie Noord-Brabant

Beantwoord op:

18 nov 2025

Ref.nr.

24

Onderwerp:

31.2 lid 8

Vraag:

Betreft dit strooiers geladen met zout in vaste vorm of geldt dit ook voor zout in vloeibare vorm? Graag zien wij verduidelijking tegemoet op aanvulling van dit lid.

Antwoord:

De aanbestedende dienst bedoelt hiermee zout in vaste vorm.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1: Moerdijk, Rijkswaterstaat
P2 Perceel 2: Waspik, Rijkswaterstaat
P3 Perceel 3: Dordrecht, Rijkswaterstaat
P4 Perceel 4: Breda, Rijkswaterstaat + Provincie Noord-Brabant + Gemeente Breda
P5 Perceel 5: Eethen, Provincie Noord-Brabant
P6 Perceel 6: Oud Gastel, Provincie Noord-Brabant

Beantwoord op:

13 nov 2025

Ref.nr.

25

Onderwerp:

WKO

Vraag:

De wachtkamervereenkomst (WKO) eindigt op 01 oktober, terwijl de vlootschouw voor seizoen 2026/2027 voor 01-09-26 gehouden dient te worden. Daarnaast geldt dat een uitvoeringsplan dient te worden overlegd binnen 42 werkdagen na opdrachtverlening. Een inschrijving gestand doen tot 01 oktober is daarmee onhaalbaar en kan in het slechtste geval betekenen dat de Wachtkamerondernemer direct in verzuim zou raken. Kunt u nader toelichten hoe hiermee wordt omgegaan?

Aanvullend het verzoek om 01 oktober in artikel 3 van de WKO te voorzien van een jaartal.

Antwoord:

De aanbestedende dienst erkent uw vraag. De wachtkamervereenkomst (borgstelling) zal tot 01 juli 2026 van kracht blijven. Dit om ruimte te houden voor de 42 werkdagen die staan voor het aanleveren uitvoeringsplan.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1: Moerdijk, Rijkswaterstaat
P2 Perceel 2: Waspik, Rijkswaterstaat
P3 Perceel 3: Dordrecht, Rijkswaterstaat
P4 Perceel 4: Breda, Rijkswaterstaat + Provincie Noord-Brabant + Gemeente Breda
P5 Perceel 5: Eethen, Provincie Noord-Brabant
P6 Perceel 6: Oud Gastel, Provincie Noord-Brabant

Beantwoord op:

13 nov 2025

Ref.nr.

26

Onderwerp:

92.42

Vraag:

Naast kortingen kan opdrachtgever ook schadevergoeding vorderen. Hier wordt afgeweken van een belangrijk principe volgens de UAV en het Burgerlijk Wetboek (art. 6:92). De boete fixeert de schade. Graag laten vervallen? Zo niet, het verzoek te motiveren waarom u deze afwijking proportioneel acht (Gids proportionaliteit, Voorschrift 3.9 C en 3.9D).

Antwoord:

De aanbestedende dienst handhaaft de tekst zoals weergegeven in artikel 94.42 lid 9 (schadevergoeding). Zoals reeds aangegeven zal een korting /boete de schade nooit kunnen Fixeren. Dit omdat de gladheidsbestrijding ten alle tijden dient te worden uitgevoerd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1: Moerdijk, Rijkswaterstaat
P2 Perceel 2: Waspik, Rijkswaterstaat
P3 Perceel 3: Dordrecht, Rijkswaterstaat
P4 Perceel 4: Breda, Rijkswaterstaat + Provincie Noord-Brabant + Gemeente Breda
P5 Perceel 5: Eethen, Provincie Noord-Brabant
P6 Perceel 6: Oud Gastel, Provincie Noord-Brabant

Beantwoord op:

13 nov 2025

Ref.nr.
27

Onderwerp:

92.42 lid 9

Vraag:

In artikel 92.42 zijn diverse kortingen opgenomen die strekken tot aansporing om tot nakoming over te gaan. Voor deze kortingen geldt cf. paragraaf 42 lid 5 UAV 2012 dat een ingebrekestelling van toepassing moet zijn. Zie voor een nadere toelichting 'Bouwrecht – tekst en commentaar'. Wij verzoeken u dan ook om artikel 92.42 lid 9 op dit punt aan te passen. Indien u geen aanpassingen wenst verzoeken wij u om dit project-specifiek te motiveren

Antwoord:

De aanbestedende dienst handhaaft de tekst zoals weergegeven in artikel 94.42 lid 9.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1: Moerdijk, Rijkswaterstaat
P2 Perceel 2: Waspik, Rijkswaterstaat
P3 Perceel 3: Dordrecht, Rijkswaterstaat
P4 Perceel 4: Breda, Rijkswaterstaat + Provincie Noord-Brabant + Gemeente Breda
P5 Perceel 5: Eethen, Provincie Noord-Brabant
P6 Perceel 6: Oud Gastel, Provincie Noord-Brabant

Beantwoord op:

13 nov 2025

Ref.nr.

28

Onderwerp:

92.42 lid 14

Vraag:

In artikel 92.42 zijn diverse kortingen opgenomen gekoppeld aan tijd. Dat tijdigheid van belang is bij gladheidsbestrijding is evident. De kortingen, die erg snel kunnen oplopen, staan echter niet in verhouding tot de vergoedingen die de Opdrachtnemer ontvangt voor de werkzaamheden in het contract. Het voorgaande gekoppeld aan de beperkte marges in de sector maakt het niet toepassen van een limitering een disproportioneel risico voor Opdrachtnemer. Wij verzoeken u daarom om een limitatie op te nemen van 5% (t.o.v. de gerealiseerd omzet / per seizoen / per actie). Indien u dit niet wenst vragen wij u dit toe te lichten

Antwoord:

De aanbestedende dienst handhaaft de kortingen zoals weergegeven in artikel 94.42. Het uitvoeren van de gladheidsbestrijding kan men echter maar in een keer goed uitvoeren

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1: Moerdijk, Rijkswaterstaat
P2 Perceel 2: Waspik, Rijkswaterstaat
P3 Perceel 3: Dordrecht, Rijkswaterstaat
P4 Perceel 4: Breda, Rijkswaterstaat + Provincie

Noord-Brabant + Gemeente Breda
P5 Perceel 5: Eethen, Provincie Noord-Brabant
P6 Perceel 6: Oud Gastel, Provincie Noord-Brabant

Beantwoord op: 13 nov 2025